CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(8) Βεβαιώσας δὲ ἐπαίνοισ τὸν λόγον. Ἐπαῖνον apposite dixit. Laudaret enim Christum Petrus, et alius erat, quo ἐπὶ αἰῶνι Petri laudem Christus

superstruit, id proprie est ἐπαῖνος. Quare ἐπαῖνῶ, qui trepidant reddere verbo *allaudo*, minime laudandi sunt.

Μακαρίζει τὸν Πέτρον, ἵνα τὸν λόγον πιστώσῃται· ἅτις gratiam, responsionem allaudat. Et dum in aliorum cōitu discipulorum Petrus docetur, simul eructat et ascribit magistro gloriam : tunc et ipse docebatur, cum docere videbatur. *Beatus es, Simon Barjona.* Nova rursus doctrina est responsi collaudatio. Non enim laudare Juntaxat illi propositum erat; sed iis, ex quibus fidem conficit, absolutam exactamque doctrinæ suæ rationem reterege. *Barjona*, hoc est, Fili Jonæ. Quorsum ad laudem genitoris mentionem ingerit? Quia me, inquit, vocasti Filium Dei, naturam meam condidice de tua. Ut enim tu homo de homine : sic ego naturam cum Patre meo eandem sero. Simon filius Jonæ. *Persimilis naturæ habitudo. Tu es Christus Filius Dei vivi* : hoc enim naturæ ratio postulat. *Tu es Christus*, ab incarnatione nomen sortitus. Nam qui se in unctam servi formam induit, pariter **142** etiam rei gestatæ nactus est appellationem. *Tu es Christus Filius Dei vivi*, quod eandem cum Patre naturam feras; Christus vero, quod stolam gestæ a Spiritu unctam. Illa quidem appellatio naturam repræsentat : hæc vero una cum gestante quod gestatur, assumit. Non tamen natura creata secundum se cum increata confunditur, neque ingenerabilis natura cum generabili naturæ vi componitur. *Increatus Filius pro templo creaturam habet* : increatus Filius ex dispensatione fert carnem, purpuram gestatur, indivisam, perfectam et completam. Neque enim quod gestatur, aut membrum, aut gestantis pars est. Numen enim partis est experta, neque cum natura generabili participat. Hanc confessionem *Christus Petram* cum nominasset, eum qui confessus est, *Petrum* nominat, appellationem confessionis indicem videns. Hæc enim est vera religionis petra, hæc salutis basis, hic fidei murus, hoc veritatis fundamentum : *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id, quod positum est, quod est Christus Jesus* ¹³ : cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

Μακαρίζει τὸν Πέτρον, ἵνα τὸν λόγον πιστώσῃται· ἅτις gratiam, responsionem allaudat. Et dum in aliorum cōitu discipulorum Petrus docetur, simul eructat et ascribit magistro gloriam : tunc et ipse docebatur, cum docere videbatur. *Beatus es, Simon Barjona.* Nova rursus doctrina est responsi collaudatio. Non enim laudare Juntaxat illi propositum erat; sed iis, ex quibus fidem conficit, absolutam exactamque doctrinæ suæ rationem reterege. *Barjona*, hoc est, Fili Jonæ. Quorsum ad laudem genitoris mentionem ingerit? Quia me, inquit, vocasti Filium Dei, naturam meam condidice de tua. Ut enim tu homo de homine : sic ego naturam cum Patre meo eandem sero. Simon filius Jonæ. *Persimilis naturæ habitudo. Tu es Christus Filius Dei vivi* : hoc enim naturæ ratio postulat. *Tu es Christus*, ab incarnatione nomen sortitus. Nam qui se in unctam servi formam induit, pariter **142** etiam rei gestatæ nactus est appellationem. *Tu es Christus Filius Dei vivi*, quod eandem cum Patre naturam feras; Christus vero, quod stolam gestæ a Spiritu unctam. Illa quidem appellatio naturam repræsentat : hæc vero una cum gestante quod gestatur, assumit. Non tamen natura creata secundum se cum increata confunditur, neque ingenerabilis natura cum generabili naturæ vi componitur. *Increatus Filius pro templo creaturam habet* : increatus Filius ex dispensatione fert carnem, purpuram gestatur, indivisam, perfectam et completam. Neque enim quod gestatur, aut membrum, aut gestantis pars est. Numen enim partis est experta, neque cum natura generabili participat. Hanc confessionem *Christus Petram* cum nominasset, eum qui confessus est, *Petrum* nominat, appellationem confessionis indicem videns. Hæc enim est vera religionis petra, hæc salutis basis, hic fidei murus, hoc veritatis fundamentum : *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id, quod positum est, quod est Christus Jesus* ¹³ : cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

¹³ I Cor. III, 11.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(9) *Συνεξερεύετο.* Injice γ, et scribe, συνεξερεύετο.

(10) *Ὁ Υἱὸς οἰκονομῶν φέρει τὴν σάρκα.* Melius οἰκονομίας, vel κατ' οἰκονομίαν.

(11) *Ὁὐ γὰρ μέλος, οὐ μέρος.* Neque membrum, neque pars. Méros appellatio ulterius hic porrigitur qua μέλος : μέλος enim est partis in artum conformatio certis figuris stricta : unde in *Odys.*, διαμελεῖστί ταμειν, quod Plauto *deariuare*. Méros etiam partibus congeneribus tribuitur : unde *Πυρ λεπτομερὲς* dicitur, et *Lucretius lib. 1.* :

Nunc et Anaxagoræ scrutemur homömeriam, Quam memorant Græci, nec nostra dicere lingua Permittit patrii nobis sermonis egestas.

Observo Anaxagoram locis aliquot dicere μέρη et μόρια, pro μέλος et μέρος. Lib. *De resurrectione* :

PATROL. GR. LXXXV.

Ἐπειδὴ χωρισμὸν ψυχῆς ἀπὸ τῶν τοῦ σώματος μερῶν, καὶ μορίων διάλυσιν τὴν συνεχῆ διακόπτει ζωὴν. Ibid. : Συμπλεκομένην τε καὶ περιπλαττομένην πᾶσι τοῖς τοῦτου μέρεσι καὶ μορίοις. Quibus prænotatis comperior, ita quoque pridem philosophatum esse M. Antonium imperatorem lib. VII *De sui cognitione*, ubi hujus cogitationis aculeo quemque ad officium extimulat : *Μᾶλλον δὲ σοὶ ἢ τοῦτου νόησις προσπεσῆται, ἐὰν πρὸς αὐτὸν πολλακίς λέγῃς, ὅτι Μέλος εἶμι τοῦ ἐκ τῶν λογικῶν συστήματος.* Ἐὰν δὲ διὰ τοῦ βῶ στοιχείου μέρος εἶναι αὐτὸν λέγῃς, οὕτω ἀπὸ καρδίας φιλεῖς τοὺς ἀνθρώπους : utpote qui te partem duntaxat autumes, non etiam membrum, μέρος, non μέρος : est enim præstantior membri cum membro societas, quam partis cum parte copulatio. Haud perpetuum tamen hoc discrimen, ne in Basilie quidem ipso locis compluribus.

ORATIO XXVI (a).

A

ΛΟΓΟΣ ΚΓ΄.

Ejusdem in illud : « Ego sum Pastor bonus ¹⁴. »

Τοῦ αὐτοῦ, εἰς τὸ « Ἐγὼ εἰμι ὁ Ποιμὴν ὁ καλός. »

1. Perjucunda quædam res pastor in montibus pasceus ovium greges, et fistulæ sono ad pasceas greges exciens, qui calami modulatu delectatus etiam contra ferarum insultus comparatus est, qui baculo et armis in eas armatur. Talis magnus hic gregis Christiani pastor. Nam cum palis carminibus greges nutrit, arma quæ ad impietatis eversionem faciant, negligere non solet. Imo vero cantillans quæ sunt spiritus, etiam in lupos arma capit. Namque lætitia perfunditur crescente grege, præparatusque est necubi lupus, necubi hæreticus, ubi animam aliena a fide narratione corruperit, ovem devoret; quinimo assumptam gregis sollicitudinem pro donario, cœlesti offert pastor. **143** Sic Abelus primus pastor, ovium effectori venit in admirationem, et pastoris sacra lubens admisit Deus, animi donarium longe præferens oblationi animalis, et cultum honoris acceptatione rependit, et honorem vicissim sacrificanti reddidit. Jacobum quoque Labani pascentem oves admiratur Scriptura, utpote qui sudatos pro grege labores recensens, *Dis, inquit, nocturne æstu urebar, et gelu ¹⁵*. Notus sum, inquit, nocturni rigoris, et æstus ardorisque diurni patientia. Et quasi staret in acie depugnans, ovibus securitatem præstabat. Viro tam laborioso Deus per hæc labores animalium coloribus, quæ paverat, remunerationis tabellam addixit ¹⁶. Pastor fuit et Moyses in montibus